
Složení vedoucích orgánů KSČ 
 

a) Období 1921 – 1938 
 
 
 
 

1. Ustavující  sjezd  KSČ 
 
14. – 16. května 1921 
 
Výkonný výbor 
 
Na schůzi nového výkonného výboru 16.5.1921 byl zvolen předsedou Václav Šturc, místopředsedou 
Bohumír Šmeral, II.místopředsedou Václav Bolen. Pokladníkem ustanoven prozatímně Josef Skalák. 
 
Kontrolní komise  -  František Hovorka (předseda) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1



2. Slučovací  sjezd  KSČ 
 
30. října – 2. listopadu  1921 
 
Užší výkonný výbor (zvolený na ustavující chůzi výkonného výboru 3.listopadu 1921) 
 
                1. Václav Bolen – v únoru 1922 se vzdal funkce, na jeho místo zvolen  
                                               Antonín Zápotocký 
                2. Václav Houser  
                3. Bohumil Jílek – generální sekretář do února 1922 (v březnu 1922 jej ve funkci        
                                               nahradil Antonín  Zápotocký); v červnu 1922 se vzdal Bohumil                 
                                               Jílek funkce v užším výkonném výboru a na jeho místo byl     
                                               zvolen Antonín Hess (ve funkci do srpna 1922) 
                                                
                4. Karel Kreibich   
                5. Alois Neurath   
                6. Bohumír Šmeral   
                7. Václav Šturc 
                8. Antonín Zápotocký  
 
Užší výkonný výbor (zvolený na říšské konferenci KSČ 23. – 24.9.1922) 
                1. Edmund Burian   
                2. Karel Kreibich   
                3. Alois Muna   
                4. Alois Neurath   
                5. Čeněk Petrovický   
                6. Bohumír Šmeral     
                7. Antonín Zápotocký   
 
Na říšské konferenci KSČ byl zbaven funkce Václav Šturc, funkcí se vzdal Václav Houser. Místo nich 
byli zvoleni Edmund Burian a Čeněk Petrovický. 
 
 
 
 

 2



3.  I. sjezd  KSČ  
 
2. –  5.  února  1923  
 
Užší výkonný výbor zvolený na ustavující schůzi výkonného výboru  6. února 1923 
 
                1. Edmund Burian   
 
                2. Břetislav Hůla  ( ve funkci od 1.3.1923, kdy nahradil Alise Neuratha) 
 
                3. Karel Kreibich (místopředseda) 
 
                4. Alois Muna (předseda výkonného výboru)  
   
                5. Alois Neurath (1.3.1923 z funkce odstoupil a místo něho byl zvolen Břetislav          
                                            Hůla; Neurath byl od února do července 1923 zástupcem KSČ  
                                            v Moskvě) 
  
                6. Josef Skalák  
                 

    7. Bohumír Šmeral  
    
                8. Antonín Zápotocký  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3



4. II.  sjezd  KSČ 
 
31. říjen  -  4. listopad 1924 
 
Politické byro  (zvolené na schůzi ÚV KSČ 11.listopadu 1924) 
                1. Jan Doležal  
                2. Josef Hais   
                3. Josef Haken   
                4. Alois Muna 
                5. Alois Neurath  
                6. Ernö Seidler (ve funkci do 28.2.1925) 
                7. Viktor Stern   
                8. Bohumír Šmeral   
                9. Julius Verčík (ve funkci od 28.2.1925) 
 
 
Na zasedání ÚV KSČ 28.2.1925 bylo usneseno doplnit politbyro dvěma českými dělníky. Je 
nejpravděpodobnější, že členy politbyra se stali Čeněk Hruška a Jan Harus .  
Na zasedání ÚV KSČ 24.2.1925 bylo usneseno rozšířit politbyro z 9 na 11 členů; za členy politbyra 
byli zvoleni Filip Dobrovolný a Antonín  Zápotocký.  
 
Organizační byro (zvolené na schůzi ÚV KSČ 11. listopadu 1924) 
                1. Josef Haken   
                2. Arnošt Hirschl   
                3. Josef Horn (ve funkci do 28.2.1925) 
                4. Alois Neurath   
                5. Ernö Seidler  (ve funkci do 28.2.1925) 
                6. Josef Skalák  
                7. Antonín Zápotocký 
 
Politickými sekretáři byli zvoleni Josef Haken a Alois Neurath, organizačními sekretáři  Antonín 
Zápotocký a Josef Horn.  
Antonín Zápotocký byl sekretářem do dubna 1925, kdy na něho byl vydán zatykač. Poté byl 
sekretářem krátce Bohumil Jílek, po něm  Václav Houser a před III. sjezdem Čeněk Hruška a Václav 
Bolen. 
Pokladníkem byl Josef Skalák. 
 
 
Na  zasedání  ÚV  23.5.1925  bylo  zvoleno  nové  orgbyro  ÚV KSČ 
 
 
                1. Josef Haken   
                2. Čeněk Hruška   
                3. Bohumil Jílek   
                4. Anna Křenová   
                5. Julius Maurer   
                6. Alois Neurath   
                7. Josef Skalák   
                8. Viktor Stern  
                9. Antonín Zápotocký  

 4



5. III.  sjezd  KSČ 
 
26. –  28.  září  1925 
 
Předseda strany - Josef Haken (zvolen 29.5.1925) 
 
Politické byro  (zvolené na ustavující schůzi ÚV KSČ 29.září 1925) 
                1. Klement Gottwald   
                2. Josef Hais   
                3. Josef Haken  
                4. Jan Harus   
                5. Bohumil Jílek   
                6. Alois Neurath (ve funkci do 12.10.1926) 
                7. Viktor Stern   
                8. Bohumír Šmeral   
                9. Antonín Zápotocký  
 
Organizační byro (zvolené na ustavující schůzi ÚV KSČ 29.září 1925) 
                 1. Václav Bolen   
                 2. Klement Gottwald   
                 3. Alois Halman   
                 4. Bohumil Jílek   
                 5. Rudolf Kohn  
                 6. Alois Neurath   
                 7. Antonín Zápotocký  
 
Sekretariát (zvolený na ustavující schůzi ÚV KSČ 29.září 1925) 
                1. Josef Haken   
                2. Bohumil Jílek  Bohumil 
                3. Alois Neurath (ve funkci do 12.10.1926) 
                4. Antonín Zápotocký  
 
Za redakci Rudého Práva byl do politbyra dovolen Filip Dobrovolný a jako kandidát Václav Bolen. 
V době delší nepřítomnosti jednotlivých členů bylo politbyro doplněno náhradníky z členů ÚV.  
 
Usnesením ÚV KSČ ze dne 12.10.1926 byl Alois Neurath suspendován z členství v sekretariátu i 
z členství v politbyru. Po suspendování Neuratha a odjezdu Josefa Hakena do Moskvy v listopad u 
1926 tvořili sekretariát Václav Bolen, Bohumil Jílek, Viktor Stern a Antonín Zápotocký. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5



6. IV.  sjezd  KSČ 
 
25.  -  28. března 1927 
 
Politické byro  (zvolené na ustavující schůzi ÚV KSČ 9.dubna 1927)    
                1. Václav Bolen   
                2. Filip Dobrovolný  
                3. Klement Gottwald   
                4. Josef Hais   
                5. Josef Haken   
                6. Jan Harus  
                7. Bohumil Jílek   
                8. Karel Kreibich   
                9. Viktor Stern   
              10. Bohumír Šmeral   
              11. Antonín Zápotocký   
 
Po odjezdu Bohumíra Šmerala a Karla Kreibicha do Moskvy byl přibrán do politbyra  Rudolf Kohn. 
Usnesením ÚV KSČ na zasedání 28. – 30. září 1928 byli do politbyra přibráni JuliusVerčík a Evžen 
Fried a usnesením z 1.- 2.11.1928 Josef Guttmann. 
 
Organizační byro nebylo voleno. Namísto toho byl ústřední sekretariát rozšířen na 5 členů a převzal 
většinu agendy bývalého orgbyra.  
 
Ústřední sekretariát  (zvolený na schůzi ÚV KSČ  9.dubna 1927)    
                1. Václav Bolen   
                2. Josef Haken   
                3. Bohumil Jílek   
                4. Viktor Stern   
                5. Antonín Zápotocký  
 
Od 30. září 1928 byli členy ústředního sekretariátu také Klement Gottwald a Julius Verčík. Od 
2.11.1928 také Evžen Fried. 
Ústřední  revizní  komise – předseda František Chlouba (zvolen 9.4.1927)                                  
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6



7. V.  sjezd  KSČ 
 
18. – 23. února 1929 
 
Politické byro (zvolené na ustavující schůzi nového ÚV KSČ 23.února 1929) 
 
                1. Evžen Fried   
                2. Klement Gottwald   
                3. Josef Guttman   
                4. Josef Haken   
                5. Josef Hrubý  
                6. Čeněk Hruška  
                7. Artur Melzer   
                8. Pavel Reimann   
                9. Rudolf Slánský   
              10. Jaroslav Stulík  
              11. Otto Synek (zástupce mládeže KSČ) 
              12. Jan Šverma  
              13. Antonín Zápotocký  
 
Kandidáti  politického  byra  
 
                1. Ivan Balega   
                2. Evžen Farkaš   
                3. Evžen Klinger   
                4. Bruno Köhler   
                5. Josef Šťastný  
                6. Marie Švábová (Švermová) 
 
Sekretariát (zvolený na ustavující schůzi ÚV KSČ 23. února 1929)   
 
                1. Evžen Fried   
                2. Klement Gottwald  
                3. Artur Melzer   
                4. Jan Šverma   
                5. Antonín Zápotocký (ve funkci od 21.4.1929, RP 23.4.1929) 
 
Na zasedání ÚV KSČ 21.4.1929 došlo ke změnám ve složení členů a kandidátů politického byra. Za 
členy politbyra byli kooptováni Josef Krosnář Josef, Karla Pfeiferová a Josef Svoboda. Z bývalých 
členů politbyra se kandidáty stali Josef Guttmann Josef, Pavel Reimann s Ruddolf Slánský. 
 
 
Politické byro ÚV KSČ (nové složení od 21.4.1929) 
 
                1. Evžen Fried   
                2. Klement Gottwald   
                3. Josef Haken   
                4. Josef Hrubý  
                5. Čeněk Hruška   
                6. Josef Krosnář   
                7. Artur Melzer   
                8. Karla Pfeiferová  
                9. Jaroslav Stulík (30.9.1929 byl z politbyra vyloučen, nahradil jej Bruno Köhler) 
              10. Josef Svoboda  
              11. Otto Synek   
              12. Jan Šverma  
              13. Antonín Zápotocký   
 
 

 7



Kandidáti politického byra 
               1. Ivan Balega   
               2. Evžen Farkaš   
               3. Josef Guttmann   
               4. Evžen Klinger (kandidátem politbyra do 24.5.1930) 
               5. Bruno Köhler   
               6. Pavel Reimann   
               7. Rudolf Slánský   
               8. Josef Šťastný (kandidátem politbyra do 6.10.1930) 
               9. Marie Švábová (Švermová) 
 
 
Kandidáti měli v případě nepřítomnosti člena politbyra hlasovací právo v tomto pořadí:  
1. Šťastný,  2. Guttmann,  3. Slánský,  4. Švábová,  5. Köhler,  6. Klinger,  7. Farkaš,  8.Balega,  9. 
Reimann. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8



8. VI.  sjezd  KSČ 
 
7. -  11- března 1931 
 
Politické byro (zvolené  11. března 1931) 
                1. Evžen Fried  
                2. Klement Gottwald   
                3. Josef Guttmann  
                4. Josef Haken  
                5. Čeněk Hruška   
                6. Bruno Köhler   
                7. Josef Krosnář   
                8. Rudolf Slánský  
                9. Jan Šverma   
              10. Antonín Zápotocký   
 
Kandidáti politbyra  
                1. Rudolf Appelt   
                2. Alexandr Bubeníček   
                3. Jan Harus   
                4. Emanuel Klíma   
                5. Václav Kopecký   
                6. Pavel Reimann  
                7. Viliam Široký   
 
 
Sekretariát 
Jeho přesné složení není známo. Zasedání ÚV KSČ 24. – 26. února 1936 potvrdilo usnesení politbyra 
ÚV KSČ o odvolání Jana Švermy a Rudolfa Slánského z funkce členů sekretariátu ÚV KSČ. Zůstali 
však členy politbyra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9



9. VII.  sjezd  KSČ 
 
11. – 14.  dubna  1936 
 
Politické byro  (členové a kandidáti) 
                1. Rudolf Appelt   
                2. František Bílek  
                3. Klement Gottwald   
                4. Bruno Köhler   
                5. Václav Kopecký   
                6. Robert Korb   
                7. Josef Krosnář   
                8. Rudolf Slánský  
                9. Viliam Široký   
              10. Jan Šverma  
              11. Rudolf Vetiška   
              12. Antonín Zápotocký   
 
Sekretariát    

    1. Klement Gottwald  
                2. Václav Kopecký  
                3. Bruno Köhler  
                4. Viliam Široký  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 10



b) Období 1938 – 1945 
 

1. Legální vedení v Československu 
   1. Jaromír Dolanský 
   2. Antonín Zápotocký 

Fungovalo do rozpuštění strany 27. 12. 1938. 
 

2. Moskevské vedení  
   1. Rudolf Appelt 
   2. Klement Gottwald 
   3. Čeněk Hruška 
   4. Václav Kopecký 
   5. Robert Korb 
   6. Josef Krosnář 
   7. Rudolf Slánský 

Bylo ustaveno 20. 10. 1938 po zastavení činnosti KSČ z vedoucích funkcionářů pobývajících v exilu v 
SSSR.  
 

3. Zahraniční byro KSČ v Paříži 
   1. Vladimír Clementis 
   2. Bruno Köhler 
   3. Viliam Široký 
   4. Jan Šverma 

Fungovalo v letech 1939 – 1940, Vladimír Clementis vyloučen ze strany po kritice sovětsko – 
německého paktu ze srpna 1939. 
 

4. Zahraniční byro KSČ v Moskvě 
   1. Rudolf Appelt 
   2. Klement Gottwald 
   3. Bruno Köhler 
   4. Václav Kopecký 
   5. Josef Krosnář 
   6. Rudolf  Slánský 
   7. Jan Šverma  

Bylo ustaveno v roce 1943 jako nejvyšší orgán KSČ v zahraničí.  
 

 11



Ilegální vedení na území Českých zemí a Slovenska 
 

České země 
 

1. I. Ilegální vedení  
   1. Emanuel Klíma 
   2. Otto Synek 
   3. Viktor Synek 
   4. Eduard Urx 
   5. Jan Zika 

Fungovalo od podzimu 1938 do února 1941.  
 

2. II. ilegální vedení 
   1. Jan Černý  
   2. Julius Fučík 
   3. Jan Pokorný 
   4. Jan Zika 

Fungovalo od jara 1941 do června 1942 
 

3. III. ilegální vedení 
Od června 1942 do června 1943 fungovalo ve složení: 

   1. Stanislav Brunclík 
   2. Josef Košťálek 
   3. Josef Molák 
   4. Josef Špic 
   5. Antonín Vidim 
   6. Karel Vydra 

 
Od července 1943 do srpna 1944 fungovalo ve složení: 

   1. Karel Aksamit 
   2. Josefa Fajmanová 
   3. Josef Košťálek 
   4. Josef Molák 
   5. Josef Pilař 
   6. Josef Špic 
   7. Rudolf Vetiška 
   8. Antonín Vidim 
   9. Karel Vydra 

 

4. IV. ilegální vedení 
   1. Lumír Čivrný 
   2. Václav David 
   3. Jiří Hájek 
   4. Josef Knap 
   5. Josef Smrkovský 
   6. Vladimír Koucký 
   7. František Šiška 

Fungovalo od konce roku 1944 do osvobození v květnu 1945. 
 

 12



5. Zemské vedení KSČ na Moravě 
   1. Vojtěch Krejčíř 
   2. Václav Mařík 
   3. Rudolf Rédr 
   4. Josef Rerych  
   5. Ladislav Ševčík 
   6. Rostislav Třískala 

Fungovalo od roku 1941 do roku 1945. 
 
 

 13



Slovensko 
 

1. I. Ilegální vedení 
Od podzimu 1938 do března 1939 fungovalo ve složení: 

   1. Karol Bacílek 
   2. Július Ďuriš  
   3. Koloman Moškovič 

 
Od března 1939 do srpna 1941 fungovalo ve složení: 

   1. Ľudovít Benada¨ 
   2. Július Ďuriš  
   3. Ján Osoha  

 

2. II. ilegální vedení 
   1. Otto Krajňák 
   2. Ján Osoha 
   3. Vincent Škrabala  

Fungovalo od září 1941 do dubna 1942. 
 

3. III. ilegální  vedení 
   1. Štefan Dubček 
   2. Jozef Lietavec 
   3. Ján Osoha 

Fungovalo od května 1942 do července 1942. 
 

4. IV. ilegální vedení 
   1. Štefan Bašťovanský  
   2. Miloš Hrušovský 

Fungovalo od července 1942 do jara 1943. 
 

5. V. ilegální vedení  
   1. Gustáv Husák 
   2. Ladislav Novomeský 
   3. Karol Šmidke 

Fungovalo od léta 1943 do vzniku Komunistické strany Slovenska v září 1944. 
 

6. Komunistická strana Slovenska 
Vedení zvolené na Sjednocovacím sjezdu 17. 9. 1944 
 
Ústřední výbor 
1. Karol Bacílek 
2. Rudolf Balco 
3. Rudolf Blažovský 
4. František Čáp 
5. Ján Čech (místopředseda) 
6. Karol Dolinský 
7. Daniel Ertl 
8. Ivan Frlička 
9. Gustáv Husák (místopředseda) 

 14



10. Oskar Jeleň 
11. Jozef Lietavec 
12. Ján Mazúr  
13. Ladislav Novomeský 
14. Ján Púll 
15. Jozef Šoltés 
16. Marek Smida 
17. Ján Szücs 
18. Karol Šmidke (předseda) 
19. Lubomír Viktorín 
 
 
 
 
 
 

 15



c) Období 1945  - 1989 
 

Předsednictvo  prozatímního  ústředního  výboru 
                1. Klement Gottwald (předseda)  
                2. Václav Kopecký   
                3. Václav Nosek   
                4. Rudolf Slánský (generální tajemník)  
                5. Viliam Široký   
                6. Karol Šmidke (místopředseda) 
Zvoleno na schůzi ústředního výboru Komunistické strany Slovenska s funkcionáři KSČ z moskevské 
a londýnské emigrace v Košicích 8. 4. 1945. 
Na zasedání ÚV KSČ 24.5.1945 byl kooptován do předsednictva Josef Smrkovský  (ve funkci do 
června 1945) a koncem května 1945 Antonín Zápotocký. Členství zaniklo u Karola Šmidkeho. V září 
1945 byli kooptováni Jaromír Dolanský, Julius Ďuriš, Josef Krosnář a v prosinci 1945 Marie Švermová. 
 
 

Užší  vedení  KSČ 
   1. Klement Gottwald  Klement 
   2. Rudolf Slánský 
   3. Karol Šmidke  

 
Zvoleno na schůzi ústředního výboru Komunistické strany Slovenska s funkcionáři KSČ z moskevské 
a londýnské emigrace v Košicích 8. 4. 1945. Jeho úkolem bylo řešit naléhavé politické a organizační 
otázky. Po příchodu vedení strany do Prahy v květnu 1945 tento orgán zanikl. 
 
 
 
 
 
 
 

 16



1. VIII.  sjezd  KSČ 
 
28. – 31. března 1946  
 
předseda  KSČ 
                         Klement Gottwald  
 
ústřední sekretariát  KSČ (generální tajemník) 
                         Rudolf Slánský    
 
předseda ústřední revizní komise   
                         Josef Štětka   
 
 
Předsednictvo  ÚV  KSČ    
                1. Václav David   
                2. Jaromír Dolanský   
                3. Josef Frank   
                4. Klement Gottwald   
                5. Gustav Kliment   
                6. Václav Kopecký   
                7. Ladislav Kopřiva  
                8. Josef Krosnář   
                9. Zdeněk Nejedlý   
              10. Václav Nosek   
              11. Rudolf Slánský   
              12. Josef Smrkovský  
              13. Marie Švermová   
              14. Antonín Zápotocký   
 
Zvoleno na ustavující schůzi ústředního výboru 31. 3. 1946. V dubnu 1946 byli do předsednictva 
kooptováni Július Ďuriš a Viliam Široký. 
Schůzí předsednictva se jako pravidelně přizvaní členové zúčastňovali od poloviny roku 1946 Gustav 
Bareš (sekretariát) a Vilém Nový (Rudé Právo), od ledna 1947 Antonín Zmrhal (ministerstvo vnitřního 
obchodu) a po jeho demisi od prosince 1947 Alexej Čepička. Po  únoru 1948 pak dále ministři 
Vladimír Clementis, Antonín Gregor, František Krejčíř, politický tajemník předsednictva Bedřich  
Geminder aj. 
Po sloučení Československé sociální demokracie s KSČ, k němuž došlo 27. 6. 1948, byli do 
předsednictva ÚV KSČ kooptováni Evžen Erban, Zdeněk Fierlinger, Ludmila Janovcová a Oldřich 
John. 
Komise stranické kontroly     
předseda               

   Josef Kapoun 
 
místopředseda            

   Ľudovít Benada 
 

Zvolená na zasedání ÚV KSČ 17-18. 11. 1948. 
 
 

 17



2. IX.  sjezd  KSČ 
 
25 – 29. května 1949 
 
předseda                                

   Klement Gottwald 
 
generální tajemník               

   Slánský Rudolf (odvolán  z funkce usnesením ÚV KSČ z 6. 9.1951)     
 
předseda ústřední revizní komise     

   Josef Štětka 
 
 
Předsednictvo ústředního  výboru  KSČ 
                1. Gustav Bareš (do ledna 1952) 
                2. Štefan Bašťovanský  (do ledna 1952) 
                3. Václav David  
                4. Jaromír Dolanský 
                5. Július Ďuriš 
                6. Evžen Erban Evžen (do ledna 1952) 
                7. Zdeněj Fierlinger 
                8. Josef Frank (do ledna 1952) 
                9. Klement Gottwald (zemřel 14.3.1953)  
              10. Ludmila Jankovcová 
              11. Oldřich John (do září 1953) 
              12. Augustin Kliment (zemřel 22.10.1953) 
              13. Václav Kopecký  
              14. Ladislav Kopřiva  
              15. Josef Krosnář  
              16. Zdeněk Nejedlý  
              17. Václav Nosek  
              18. Rudolf Slánský Rudolf  (do 6.12.1951) 
              19. Josef Smrkovský Josef  (do 26.6.1951) 
              20. Viliam Široký  
              21. Marie Švermová (do 21.2.1951) 
              22. Antonín Zápotocký 
 
Zvoleno na ustavující schůzi  ÚV  29. 5. 1949  Na zasedání ÚV KSČ 6.9.1951 byli za členy 
předsednictva zvoleni Karol Bacílek a Alexej Čepička. Na zasedání ÚV KSČ  6.12.1951 byl zvolen 
členem předsednictva Antonín Novotný, v lednu 1952 byl kooptován Jan Harus. Na zasedání ÚV 
4.9.1953 byl členem předsednictva zvolen Josef Tesla.      
 Schůzí předsednictva se až do reorganizace volených orgánů ÚV KSČ v září 1951 zúčastňovali jako 
v předchozím období pravidelně přizvaní členové předsednictva. Ministři  Vladimír Clementis, Alexej 
Čepička, Antonín Gregor, Jaroslav Kabeš, František Krejčíř. Po odvolání Clementise se schůzí 
zúčastňovali Vratislav Krutina a Štěpán Rais (později místo Krutiny Josef Jonáš). Schůzí se dále 
zúčastňoval šéfredaktor Rudého práva Vilém Nový (do listopadu 1949), politický tajemník 
předsednictva Bedřich Geminder, od roku 1950 Bruno Köhler a předseda ČSM Zdeněk Hejzlar. 
 
Sekretariát ústředního výboru KSČ 
                1. Bareš Gustav 
                2. Bašťovanský Štefan 
                3. Frank Josef 
                4. Gottwald Klement 
                5. Kopřiva Ladislav  / do května 1950 / 
                6. Slánský Rudolf 
                7. Švermová Marie  / do 21.2.1951 / 
 
 



Zvolený na ustavují schůzi ústředního výboru 29. 5. 1949. Sekretariát ÚV KSČ byl složen z předsedy 
strany, generálního tajemníka strany a pěti zástupců generálního tajemníka. Tento orgán existoval do 
zasedání ÚV KSČ 6. 9. 1951, kdy byla zrušena funkce gen. tajemníka a jeho zástupců. 
 
Po odchodu Ladislava Kopřivy a odvolání Marie Švermové se z rozhodnutí sekretariátu zúčastňovali 
jeho schůzí stále přizvaní členové Bruno Köhler, Václav David a Miroslav Pastyřík. 
 
Politický  sekretariát  ústředního  výboru  KSČ  
                 1. Karol Bacílek  
                 2. Alexej Čepička  
                 3. Jaromír Dolanský  
                 4. Klement Gottwald (zemřel 14.3.1953) 
                 5. Rudolf Slánský (do 6.12.1951) 
                 6. Viliam Široký  
                 7. Antonín Zápotocký  
 
Zvolený na zasedání ÚV 6. 9.1951. Na zasedání ÚV KSČ 6.12.1951 byli zvoleni členy politického 
sekretariátu Václav Kopecký a Antonín Novotný. 
 
Organizační  sekretariát  ústředního výboru  KSČ 
                1. Gustav Bareš (do ledna 1952) 
                2. Štefan Bašťovanský (do ledna 1952) 
                3. Václav David 
                4. Josef Frank (do ledna 1952) 
                5. Klement Gottwald 
                6. Jiří Hendrych  (do února 1952) 
                7. Antonín Novotný 
 
Zvolený na zasedání ÚV KSČ 6. 9.1951 Organizační sekretariát byl složen z předsedy strany a 
zvolených tajemníků ÚV KSČ. 
Usnesením politického sekretariátu byli 23. 1.1952 jmenováni tajemníky a členy organizačního 
sekretariátu Josef Tesla a Jindřich Uher, v únoru 1952 Bedřich Voda-Pexa. 
 
Tajemníci  ÚV KSČ 
                1. Anna Baranová (do 4. 9.1953) 
                2. Richard Hradec (do 4. 9.1953) 
                3. Bruno Köhler 
                4. Vratislav Krutina 
                5. František Nečásek (do 4. 9.1953) 
                6. Jiří Salga (do 4.9.1953) 
 
 
Byli jmenování předsednictvem ÚV KSČ koncem ledna 1952. Společně s tajemníky Josefem Teslou 
(do 4. 9.1953), Bedřichem Vodou-Pexou a s předsedou KSČ Klementem Gottwaldem tvořili 
organizační sekretariát ÚV. Po úmrtí Gottwalda byl 21. 3.1953 schválen tajemníkem ÚV a pověřen 
řízením práce sekretariátu UV KSČ Antonín Novotný.      
 
Tajemníci  ÚV  KSČ 
                1. Bruno Köhler  
                2. Vratislav Krutina 
                3. Antonín Novotný (první tajemník) 
                4. Václav Pašek 
                5. Bedřich Voda-Pexa  (zemřel 14. 11.1953) 
 
Byli zvolení na zasedání ÚV 4. 9. 1953. Tajemníci tvořili organizační sekretariát. Jeho členem byl od 
14.9.1953 též první tajemník ÚV KSS Karol Bacílek.  
 
 
 
 

 19



3. X.  sjezd  KSČ 
 
11 – 15. června 1954 
 
Politické byro ÚV KSČ 
Členové 
                1. Karol Bacílek  
                2. Rudolf Barák  
                3. Alexej Čepička (do 20. 4.1956) 
                4. Jaromír Dolanský 
                5. Zdeněk Fierlinger 
                6. Václav Kopecký  
                7. Antonín Novotný 
                8. Viliam Široký  
                9. Antonín Zápotocký (zemřel 13. 11.1957) 
 
Kandidáti 
                 1. Ludmila Jankovcová  
                 2. Otakar Šimůnek 
 
Zvolené na zasedání ÚV KSČ 15. 6. 1954. 
 
Sekretariát  ÚV  KSČ 
 
/ zvolený na zasedání ÚV 15. června 1954 / 
 
                 1. Hendrych Jiří 
                 2. Köhler Bruno 
                 3. Krutina Vratislav  / do 13.10.1955 a znovu od 15.6.1956 / 
                 4. Novotný Antonín,  první tajemník ÚV KSČ    
                 5. Pašek Václav 
 
Byl zvolen na zasedání ÚV 15. 6. 1954. Na zasedání ÚV 25 – 27. 9.1956 byl zvolen tajemníkem ÚV 
Oldřich Černík. 
Sekretariát ÚV KSČ tvořili zvolení tajemníci. Stále přizvanými členy sekretariátu byli Josef Tesla 
(ÚRO) a Miroslav Vecker (ČSM ). 
 
Komise stranické kontroly / zvolené na ÚV KSČ  25. – 27. 9. 1956 / 
 
předseda  

   Jan Harus 
Zvolena na zasedání ÚV KSČ  25. – 27. 9. 1956. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20



4. XI.  sjezd  KSČ 
 
18 – 21. června 1958 
 
První tajemník  ÚV KSČ 

   Antonín Novotný 
 
Politické byro ÚV KSČ 
Členové 
                1. Bacílek Karol 
                2. Barák Rudolf  / do 6.2.1962 / 
                3. David Pavol 
                4. Dolanský Jaromír 
                5. Fierlinger Zdeněk 
                6. Hendrych Jiří 
                7. Kopecký Václav  / zemřel 5.8.1961 / 
                8. Novotný Antonín 
                9. Šimůnek Otakar 
              10. Široký Viliam 
 
Kandidáti 
                 1. Hlína Jan 
                 2. Jankovcová Ludmila  
                 3. Strechaj Rudolf  / zemřel 28.7.1962 / 
 
Bylo zvoleno na zasedání ÚV KSČ 21. 6. 1958. Na zasedání ÚV KSČ 22.6.1961 byli zvoleni za 
kandidáty politického byra ÚV Drahomír Kolder a Bruno Köhler. 
Zasedání ÚV KSČ 6. – 7. 2. 1962 se usneslo zbavit Rudolfa Baráka funkcí člena politického byra ÚV 
KSČ a člena ÚV KSČ. 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
                1. Oldřich Černík (do 7. 7.1960) 
                2. Jiří Hendrych 
                3. Vladimír Koucký 
                4. Bruno Köhler 
                5. Vratislav Krutina (do 22.6.1961) 
 
 
Byli zvoleni na zasedání ÚV KSČ 21 .6. 1958. 7.7.1960 byl zvolen na zasedání ÚV KSČ tajemníkem 
ÚV Alexander Dubček a 22. 6. 1961 Václav Slavík, oba se stali zároveň členy sekretariátu ÚV. 
 
Sekretariát  ÚV  KSČ 
                1. Černík Oldřich  / do 22.6.1961 / 
                2. Hendrych Jiří 
                3. Köhler Bruno 
                4. Koucký Vladimír 
                5. Krček Antonín 
                6. Krutina Vratislav 
                7. Novotný Antonín 
                8. Zupka František 
 
Byl zvolen na zasedání ÚV 21. 6. 1958 Od března 1959 do června 1961 byl členem sekretariátu ÚV 
též Lubomír Štrougal.   
 
Komise stranické kontroly  
předseda   

   Jan Harus 
Byla zvolena na zasedání ÚV 21.6.1958. 

 21



5. XII. sjezd KSČ 
 
4 – 8. prosince 1962 
 
První tajemník ÚV KSČ 

   Antonín Novotný 
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Členové 
                1. Karol Bacílek (do 3. 4. 1963) 
                2. Jaromír Dolanský  
                3. Zdeněk Fierlinger  
                4. Jiří Hendrych  
                5. Drahomír Kolder  
                6. Jozef Lenárt  
                7. Antonín Novotný 
                8. Otakar Šimůnek  
                9. Viliam Široký  (do 20.9.1963) 
Bylo zvoleno na zasedání ÚV 8. 12. 1962. Od 3. 4.1963 byl členem předsednictva Alexander Dubček 
a od 5. 3. 1964 Michal Chudík Michal a Bohuslav Laštovička. 
 
Kandidáti 
                1. Alexander Dubček (do 3.4.1963) 
                2. Ludmila Jankovcová (do 20.9.1963) 
                3. Antonín Kapek  
Usnesením ÚV KSČ z 20.9.1963 byli schváleni do funkce kandidáti předsednictva ÚV KSČ Michal 
Sabolčík a Martin Vaculík. 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
                1. Jiří Hendrych 
                2. Drahomír Kolder  
                3. Vladimír Koucký 
                4. Bruno Köhler (do 3.4.1963) 
                5. Václav Slavík  
 
Byli zvoleni na zasedání  ÚV  8.12.1962. Na zasedání ÚV KSČ 3. a 4.4.1963 byli zvoleni tajemníky ÚV 
KSČ Čestmír Císař (odvolán z funkce tajemníka a člena sekretariátu ÚV KSČ na zasedání ÚV 
20.9.1963) a František Penc (do 10.11.1965). 
Na zasedání ÚV KSČ 22. – 23.4.1965 byl zvolen tajemníkem ÚV Lubomír Štrougal. 
 
Sekretariát ÚV KSČ 
/ zvolený na zasedání ÚV 8.12.1962 / 
                1. Hendrych Jiří 
                2. Kolder Drahomír 
                3. Koucký Vladimír 
                4. Köhler Bruno  / do 30.4.1963 / 
                5. Krček Antonín 
                6. Novotný Antonín 
                7. Slavík Václav  / do 3.4.1963 / 
                8. Zupka František 
Byl zvolen na zasedání ÚV 8.12.1962. Od 4.4.1963 do 20.9.1963 byl členem sekretariátu tajemník ÚV 
Čestmír Císař a od 4.4.1963 do 10.11.1965 tajemník František Penc.  
Na zasedání ÚV KSČ  22. – 23.4.1965 byli zvoleni členy sekretariátu  Ladislava Kleňhová-Besserová 
a Lubomír Štrougal.   
 
Ústřední kontrolní a revizní komise   
předseda  

    Pavel Hron     
místopředseda 
    Jan Hlína 

 22



6. XIII. sjezd KSČ 
 
31.května – 4.června 1966 
 
první tajemník ÚV KSČ 

    Antonín Novotný (do 5.1.1968) 
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Členové 
                1. Oldřich Černík  
                2. Jaromír Dolanský (do 4.4.1968) 
                3. Alexander Dubček (od 5. 1. 1968 první tajemník ÚV KSČ) 
                4. Jiří Hendrych (do 4.4.1968) 
                5. Michal Chudík (do 4.4.1968) 
                6. Drahomír Kolder 
                7. Bohuslav Laštovička (do 4.4.1968)  
                8. Jozef Lenárt (do 4.4.1968) 
                9. Antonín Novotný (do 4.4.1968) 
              10. Otakar Šimůnek Otakar (do 4.4.1968) 
 
Bylo zvoleno na zasedání ÚV 4.6.1966. 
5.1.1968  byli dalšími členy předsednictva zvoleni :  
 
                     Josef Borůvka (do 4.4.1968)  
                     Jan Piller 
                     Emil Rigo 
                     Josef Špaček 
 
23.1.1968  se stal členem předsednictva první tajemník ÚV KSS Vasil Biľak.  
28.3.1968  byl zvolen členem předsednictva Josef Smrkovský. 
 
Kandidáti 
                1. Antonín Kapek 
                2. Miroslav Pastyřík (do 4.4.1968)  
                3. Michal Sabolčík (do 4.4.1968)  
                4. Štefan Sádovský (do 4.4.1968) 
                5. Martin Vaculík 
 
Kandidáti předsednictva ÚV KSČ  
                 1. Antonín Kapek (do 31.8.1968) 
                 2. Jozef Lenárt  
                 3. Martin Vaculík 
 
Byli zvoleni na zasedání 4.4.1968. Dne 1.6.1968 byl na zasedání ÚV KSČ zvolen kandidátem 
předsednictva Bohumil Šimon. 
 
Sekretariát ÚV KSČ                           
                 1. Alexander Dubček  
                 2. Čestmír Císař (do 31.8.1968)  
                 3. Alois Indra   
                 4. Drahomír Kolder Drahomír (do 31.8.1968) 
                 5. Jozef Lenárt  
                 6. Zdeněk Mlynář (do 16.11.1968) 
                 7. Štefan Sádovský (do 31.8.1968)  
                 8. Václav Slavík  
                 9. Oldřich Voleník Oldřich (do 31.8.1968)  
 
Byl zvolen na zasedání 4.4.1968. Dne 1.6.1968 byl členem sekretariátu ÚV zvolen Evžen Erban (do 
31.8.1968).  

 23



  
Tajemníci ÚV KSČ     
 
Novými tajemníky byli 4.4.1968 zvoleni : 

         Alois Indra  
                     Jozef Lenárt  
 
Tajemníky ÚV KSČ zůstali kromě prvního tajemníka 

         Alexander Dubček   
                     Čestmír Císař (do 31.8.1968) 
                     Drahomír Kolder  (do 31.8.1968)  
                     Štefan Sádovský (do 31.8.1968) 
 
1.6.1968 byl tajemníkem ÚV zvolen Zdeněk Mlynář (do 16.11.1968).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 24



7. XIV. mimořádný sjezd strany v Praze-Vysočanech 
 
22. 8. 1968 (v platnosti do 31. 8. 1968) 
 
První tajemník ÚV KSČ 
Alexander Dubček 
 
Předsednictvo 
Alexander Dubček 
Josef Smrkovský 
Oldřich Černík 
Josef Špaček 
František Kriegel 
Bohumil Šimon 
Čestmír Císař 
Ota Šik 
Věněk Šilhán 
Václav Slavík 
Libuše Hrdinová 
Vojtěch Matějíček 
Vladimír Kabrna 
Zdeněk Hejzlar 
Jaromír Litera 
Eduard Goldstücker 
Bořivoj Vojáček 
Milan Hübl 
Zdeněk Moc 
Václav Šimeček 
Gustáv Husák 
Jozef Zrak 
Anton Ťažký 
Štefan Sádovský 
Peter Colotka 
Július Turček 
Viktor Pavlenda 
Andrej Zámek 
 
Tajemníci 
Štefan Sádovský 
Alexander Dubček 
Čestmír Císař 
Zdeněk Mlynář 
Václav Slavík 
 

 25



Složení nejvyšších orgánů přijaté na plénu ÚV KSČ dne 31. 8. 1968: 
 
První tajemník ÚV KSČ: 
Alexander Dubček 
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Oldřich Černík 
Evžen Erban 
Libuše Hrdinová 
Jarolím Hetteš 
Gustáv Husák 
Vladimír Kabrna 
Zdeněk Mlynář (do 17. 11. 1968) 
Karel Neubert 
Jan Piller 
Josef Pinkava 
Štefan Sádovský 
Václav Slavík 
Josef Smrkovský 
Ludvík Svoboda 
Bohumil Šimon 
Josef Špaček 
Anton Ťažký 
Josef Zrak 
 
Kandidáti 
František Barbírek 
Jozef Lenárt 
Karel Poláček 
 

 26



Složení nejvyšších orgánů strany po zasedání ÚV KSČ 17. 11. 1968: 
 
První tajemník ÚV KSČ 
Alexander Dubček 
Výkonný výbor předsednictva ÚV KSČ 
Oldřich Černík 
Alexander Dubček 
Evžen Erban 
Gustáv Husák 
Štefan Sádovský 
Ludvík Svoboda 
Lubomír Štrougal 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Oldřich Černík 
Evžen Erban 
Libuše Hrdinová 
Jarolím Hetteš 
Gustáv Husák 
Vladimír Kabrna 
Karel Neubert 
Jan Piller 
Josef Pinkava 
Štefan Sádovský 
Václav Slavík 
Josef Smrkovský 
Ludvík Svoboda 
Bohumil Šimon 
Josef Špaček 
Lubomír Štrougal 
Anton Ťažký 
Josef Zrak 
Tajemníci ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Jarolím Hetteš 
Alois Indra 
Josef Kempný 
Jozef Lenárt 
František Penc 
Josef Špaček 
Lubomír Štrougal 
Sekretariát ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Alexander Dubček 
Jarolím Hetteš 
Alois Indra 
Josef Kempný 
Leopold Kovalčík 
Jozef Lenárt 
František Penc 
Jiří Sekera 
Václav Slavík 
Josef Špaček 
Lubomír Štrougal 
 
Byro pro řízení stranické práce v českých zemích 
předseda Lubomír Štrougal 
 

 27



Složení nejvyšších orgánů strany po zasedání ÚV KSČ 17. 4. 1969 
 
První tajemník ÚV KSČ 
Gustáv Husák 
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Peter Colotka 
Oldřich Černík 
Alexander Dubček (do 26. 9. 1969) 
Evžen Erban 
Gustáv Husák 
Jan Piller 
Karel Poláček 
Štefan Sádovský 
Ludvík Svoboda 
Lubomír Štrougal 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Jarolím Hetteš 
Alois Indra 
Josef Kempný 
Jozef Lenárt 
František Penc 
Josef Špaček (do 30. 5. 1969) 
Lubomír Štrougal 
 
Sekretariát ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Gustáv Husák 
Jarolím Hetteš 
Alois Indra 
Josef Kempný 
Leopold Kovalčík 
Jozef Lenárt 
František Penc 
Václav Slavík (do 30. 5. 1969) 
Josef Špaček (do 30. 5. 1969) 
Lubomír Štrougal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 28



8. XIV. sjezd KSČ 
 
25. – 29.5.1971 
 
Generální tajemník ÚV KSČ 
                Gustáv Husák  
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Členové 
                 1. Vasil Biľak  
                 2. Peter Colotka  
                 3. Karel Hoffmann  
                 4. Gustáv Husák 
                 5. Alois Indra 
                 6. Antonín Kapek  
                 7. Josef Kempný  
                 8. Josef Korčák 
                 9. Jozef Lenárt  
               10. Ludvík Svoboda  
               11. Lubomír Štrougal  
               12. Václav Hůla (zvolen 3.7.1975) 
 
Kandidáti 
                 1. Miloslav Hruškovič  
                 2. Václav Hůla  (do 3.7.1975) 
                 3. Jan Baryl (zvolen 3.7.1975) 
 
Bylo zvoleno na ustavujícím zasedání ÚV 29.5.1971. 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
                     1. Vasil Biľak   
                     2. Jan Fojtík  
                     3. Miloslav Hruškovič (do 8.12.1972) 
                     4. Alois Indra -  uvolněn pro funkci předsedy FS  
                     5. Josef Kempný  
                     6. Oldřich Švestka (do 7.10.1975) 
                     7. František Oldřich František (zvolen  3.12.1971) 
                     8. Václav Svoboda (zvolen  3.12.1971; zemřel 1.2.1973) 
                     9. Jan Baryl (zvolen  21.3.1973) 
                     10. Josef Havlín (zvolen  7.10.1975) 
 
Sekretariát ÚV KSČ 
                 1. Gustáv Husák  
                 2. Vasil Biľak                        
                 3. Jan Fojtík  
                 4. Miloslav Hruškovič (do 8.12.1972) 
                 5. Alois Indra Alois  -  uvolněn pro funkci předsedy FS 
                 6. Josef Kempný  
                 7. Jozef Lenárt  
                 8. Miroslav Moc  (uvolněn na zasedání ÚV KSČ 6.-7.10.1975) 
                 9. František Oldřich  
               10. Oldřich Švestka  
               11. Václav Svoboda (zvolen 3.12.1971; zemřel 1.2.1973) 
               12. Jan Baryl (zvolen 21.3.1973) 
               13. Josef Havlín (zvolen 7.10.1975) 
 
Ústřední kontrolní a revizní komise 

   Předseda  
   Miloš Jakeš (zvolen na ustavující schůzi ÚKRK dne 29.5.1971). 

 29



9. XV. sjezd KSČ 
 
12. – 16. 4. 1976 
 
Generální tajemník ÚV KSČ 
                     Gustáv Husák  
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
                1. Vasil Biľak  
                2. Peter Colotka  
                3. Karel Hoffmann  
                4. Gustáv Husák  
                5. Václav Hůla  
                6. Alois Indra  
                7. Antonín Kapek  
                8. Josef Kempný  
                9. Josef Korčák 
              10. Jozef Lenárt  
              11. Lubomír Štrougal  
 
Kandidáti  předsednictva  ÚV KSČ 
                1. Jan Baryl (zemřel  21.11.1977) 
                2. Miloslav Hruškovič 
                3. Miloš Jakeš (od 1.12.1977) 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
                1. Vasil Biľak  
                2. Josef Kempný  
                3. Jan Baryl (zemřel 21.11.1977)  
                4. Jan Fojtík  
                5. Josef Havlín  
                6. Miloš Jakeš (od 1.12.1977) 
                7. Mikuláš Beňo (od 1.12.1977)  
                8. Jindřich Poledník (od 1.12.1977) 
                9. Josef Haman (od 16.3.1978) 
 
Sekretariát ÚV KSČ 
                 1. Gustáv Husák  
                 2. Vasil Biľak  
                 3. Josef Kempný  
                 4. Jan Baryl (zemřel 21.11.1977)  
                 5. Jan Fojtík  
                 6. Josef Havlín  
                 7. Marie Kabrhelová  
                 8. Čestmír Lovětínský (do 17.3.1978) 
                 9. Jindřich Poledník  
               10. Oldřich Švestka  
               11. Miloš Jakeš (od 1.12.1977) 
               12. Mikuláš Beňo (od 1.12.1977)  
               13. Josef Haman (od 16.3.1978) 
 
Ústřední kontrolní a revizní komise  

   Předseda 
   Miloš Jakeš (zvolen na ustavující schůzi ÚKRK 15.4.1976) 
   Miroslav Čapka (zvolen na 8. zasedání ÚKRK 1.12.1977) 
 
 
 
 

 30



10. XVI.sjezd KSČ 
 
6. – 10. dubna 1981 
 
Generální tajemník ÚV KSČ 

   Gustáv Husák  
 
Předsednictvo ÚV KSČ  
                1. Vasil Biľak  
                2. Peter Colotka  
                3. Karel Hoffmann  
                4. Gustáv Husák  
                5. Václav Hůla (zemřel 1.4.1983) 
                6. Alois Indra  
                7. Miloš Jakeš  
                8. Antonín Kapek  
                9. Josef Kempný  
              10. Josef Korčák  
              11. Jozef Lenárt  
              12. Lubomír Štrougal  
 
Kandidáti předsednictva ÚV KSČ 
                 1. Miloslav Hruškovič  
                 2. Jan Fojtík (zvolen na zasedání ÚV  24. – 25.11.1982) 
                 3. Haman Josef  (zvolen  na zasedání ÚV 24. – 25.11.1982) 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
                1. Vasil Biľak  
                2. Miloš Jakeš  
                3. Josef Kempný (do 11.6.1981) 
                4. Mikuláš Beňo  
                5. Jan Fojtík  
                6. Josef Haman  
                7. Josef Havlín 
                8. Jindřich Poledník  
                9. František Pitra (od 11.6.1981) 
 
Sekretariát ÚV KSČ 
                1. Gustáv Husák  
                2. Vasil Biľak  
                3. Miloš Jakeš  
                4. Josef Kempný (do 11.6.1981) 
                5. Mikuláš Beňo 
                6. Jan Fojtík  
                7. Josef Haman  
                8. Josef Havlín  
                9. Jindřich Poledník 
              10. Marie Kabrhelová  
              11. Oldřich Švestka (zemřel 8.6.1983) 
              12. František Pitra (zvolen na zasedání ÚV  11.6.1981) 
              13. Zdeněk Hoření (zvolen na zasedání ÚV  2. – 3. 10. 1984)  
 
 
Ústřední kontrolní a revizní komise KSČ 

   Předseda 
       Miroslava Čapka (zemřel 27.11.1983) 

   Jaroslav Hajn (31.1.1984 zvolen do funkce předsedy ÚKRK) 
   

 
 

 31



11. XVII. sjezd KSČ 
 
24. 3. – 28. 3. 1986 
 
Generální tajemník ÚV KSČ 
Gustáv Husák (do 18. 12. 1987) 
Miloš Jakeš (od 18. 12. 1987) 
 
Předsednictvo ÚV KSČ 
Vasil Bil’ak 
Peter Colotka (do 11. 11. 1988) 
Karel Hoffmann 
Gustáv Husák 
Alois Indra 
Miloš Jakeš  
Antonín Kapek (do 9. 4. 1988) 
Josef Kempný 
Josef Korčák 
Jozef Lenárt 
Lubomír Štrougal (do 11. 11. 1988) 
 
Kandidáti předsednictva ÚV KSČ 
Jan Fojtík (od 9. 4. 1988 člen předsednictva) 
Josef Haman 
Vladimír Herman 
Miloslav Hruškovič 
Ignác Janák (od 9. 4. 1988 člen předsednictva) 
František Pitra (od 11. 11. 1988 člen předsednictva) 
 
Tajemníci ÚV KSČ 
Mikuláš Beňo 
Vasil Bil’ak 
Jan Fojtík (od 9. 4. 1988 člen předsednictva) 
Josef Haman (do 9. 4. 1988) 
Josef Havlín (do 9. 4. 1988) 
Miloš Jakeš 
František Pitra (od 11. 11. 1988 člen předsednictva) 
Jindřich Poledník (do 9. 4. 1988) 
Sekretariát ÚV KSČ 
Mikuláš Beňo 
Vasil Bil’ak 
Jan Fojtík (od 9. 4. 1988 člen předsednictva) 
Josef Haman (do 9. 4. 1988) 
Josef Havlín (do 9. 4. 1988) 
Zdeněk Hoření 
Gustáv Husák 
Miloš Jakeš 
Marie Kabrhelová 
František Pitra (od 11. 11. 1988 člen předsednictva) 
Jindřich Poledník (do 9. 4. 1988) 
 
Ústřední kontrolní a revizní komise KSČ 
předseda Jaroslav Hajn 
 
Výbor pro stranickou práci v ČSR (od 11. 11. 1988) 
předseda Karel Urbánek 
 
Do sekretariátu ÚV KSČ byli 9. 4. 1988 zvoleni Vasil Minorita a Miroslav Štěpán, který byl spolu 
s Ivanem Knotkem, Karlem Urbánkem a Miroslavem Zavadilem 11. 11. 1988 zvolen za člena 
předsednictva ÚV KSČ. 

 32


	Složení vedoucích orgánů KSČ
	a) Období 1921 – 1938
	1. Ustavující  sjezd  KSČ
	2. Slučovací  sjezd  KSČ
	3.  I. sjezd  KSČ 
	4. II.  sjezd  KSČ
	5. III.  sjezd  KSČ
	6. IV.  sjezd  KSČ
	7. V.  sjezd  KSČ
	8. VI.  sjezd  KSČ
	9. VII.  sjezd  KSČ

	b) Období 1938 – 1945
	1. Legální vedení v Československu
	2. Moskevské vedení 
	3. Zahraniční byro KSČ v Paříži
	4. Zahraniční byro KSČ v Moskvě
	Ilegální vedení na území Českých zemí a Slovenska
	České země
	1. I. Ilegální vedení 
	2. II. ilegální vedení
	3. III. ilegální vedení
	4. IV. ilegální vedení
	5. Zemské vedení KSČ na Moravě

	Slovensko
	1. I. Ilegální vedení
	2. II. ilegální vedení
	3. III. ilegální  vedení
	4. IV. ilegální vedení
	5. V. ilegální vedení 
	6. Komunistická strana Slovenska


	c) Období 1945  - 1989
	Předsednictvo  prozatímního  ústředního  výboru
	Užší  vedení  KSČ
	1. VIII.  sjezd  KSČ
	2. IX. sjezd KSČ
	3. X.  sjezd  KSČ
	4. XI.  sjezd  KSČ
	6. XIII. sjezd KSČ
	7. XIV. mimořádný sjezd strany v Praze-Vysočanech
	Složení nejvyšších orgánů přijaté na plénu ÚV KSČ dne 31. 8. 1968:
	Složení nejvyšších orgánů strany po zasedání ÚV KSČ 17. 11. 1968:
	Složení nejvyšších orgánů strany po zasedání ÚV KSČ 17. 4. 1969
	8. XIV. sjezd KSČ
	9. XV. sjezd KSČ
	10. XVI.sjezd KSČ
	11. XVII. sjezd KSČ


	strana18.pdf
	2. IX.  sjezd  KSČ




